
Deliberazione n°  179
in data 13/12/2018 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: CENTRO GIOVANI ANNO 2018-2019 - APPROVAZIONE PROGETTO - INDIRIZZI.

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Dicembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 PAGANINI MANUELA Vice Sindaco A
3 BISCONTI FRANCESCO Assessore P
4 ROMANI LUCILLA Assessore P
5 VENTRESCA LUCA Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Frallicciardi incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 179 in data 13/12/2018

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 106 del 12/12/2017 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione  per  l'esercizio  2018/2020  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  unico  di 
programmazione) 2018/2020, che cita:
Missione 12 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sociale riguardano aspetti molteplici della vita del cittadino che richiedono 
un intervento diretto o indiretto dell'ente dai primi anni di vita fino all'età senile. La politica sociale adottata  
nell'ambito territoriale ha riflessi importanti nella composizione del bilancio e nella programmazione di medio  
periodo, e questo sia per quanto riguarda la spesa corrente che gli investimenti. Questa missione include 
l’amministrazione, il funzionamento e la fornitura dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a 
tutela  dei  diritti  della  famiglia,  dei  minori,  degli  anziani,  dei  disabili,  dei  soggetti  a  rischio  di  esclusione 
sociale, ivi incluse le misure di sostegno alla cooperazione e al terzo settore che operano in questo ambito  
d'intervento.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento 
di contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°17 del 01/02/2018 avente per oggetto: “Piano esecutivo di  
gestione/Piano dettagliato degli obiettivi/Piano della performance 2018/2020 – Approvazione;

PREMESSO:
-     che con delibera del C.C. n. 95 del 21/09/2002 venivano destinati i locali di cui all’ala nord della Scuola  
media quale Centro per i Giovani su un progetto a tale scopo finalizzato e  finanziato dalla Regione Toscana 
e della Comunità Europea;
-     che  fin  dall’anno  2003 all’interno  dei  locali  suddetti,  con  lo  scopo di  dare  continuità  alle  attività  di 
prevenzione al disagio giovanile, è stato attivato il Progetto “Giovani” elaborato dal Centro di Solidarietà di 
Arezzo – Sede Amiata e dalla Cooperativa Sociale Onlus Il Prato di Abbadia S. Salvatore in collaborazione 
con l’Amministrazione Comunale, l’Azienda USL locale e l’allora Comunità Montana, in quanto a valenza  
territoriale; 
-     che tale Progetto fino all’anno 2011 è stato oggetto di un contributo regionale sul P.I.R. “Una Toscana 
per i Giovani”  non più pubblicato;
-     che tale progetto, anche rimodulato negli orari, è stato realizzato in tutti gli anni passati con la messa a  
disposizione dei locali e con la concessione di un contributo di € 12.500,00 da parte dell’Amministrazione 
Comunale;
 
VISTO l’art. 5 del “Regolamento Comunale per la disciplina delle procedure di alienazione, di concessione  
del patrimonio immobiliare del Comune compresa la gestione degli impianti sportivi” approvato dal C.C. con 
Deliberazione n. 38 del 27.06.2008, che prevede ai commi 4 e 5  la possibilità di concedere a terzi anche 
gratuitamente immobili di proprietà comunale per progetti ed iniziative considerate dalla Giunta Comunale di 
rilevanza “socio-storico-culturale, assistenziale, ecc” e quindi da essa adottate;
 
VISTA la nota nostro prot. n. 15794 del 05/12/2018 con la quale il Centro di Solidarietà di Arezzo – Sede 
Amiata  e  la  Cooperativa  Sociale  Onlus Il  Prato  di  Abbadia  S.  Salvatore presentano il  Progetto  Centro 
Giovani 2018/2019, progetto che si pone l’obiettivo principale di offrire ai giovani del territorio uno spazio  
accogliente di opportunità ludico-educativa e di prevenzione del disagio sociale;
 
DATO ATTO che il costo complessivo per l’effettuazione delle attività presenti nel Progetto suddetto è pari  
ad  €  13.904,77   oltre  Iva  come  per  legge,  di  cui  €  12.500,00  IVA  compresa  vengono  richiesti  
all’Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO CHE il progetto di cui sopra presenta le seguenti particolarità innovative e di sviluppo degli  
obiettivi sopra indicati, in continuità con gli anni passati:

– gruppi di scrittura condivisa, con discussione sui temi emergenti nell'ambito giovanile, facilitati da 
conduttori  con  esperienza  di  gruppo,  sul  modello  dell'esperienza  realizzata  presso la  Scuola  di 
Barbiana da Don Lorenzo Milani nella redazione di “Lettere a una professoressa”;

– incontri  con  giovani  ospiti  della  comunità  terapeutica  e  loro  testimonianza  e  condivisione  delle 
esperienze concrete di vita, con confronto diretto;

– apertura di uno sportello di ascolto rivolto ai giovani, fruibile sia in forma individuale che collettiva,  
dove  operatori  esperti  si  renderanno  disponibili  all'ascolto  e  al  sostegno,  anche  per  impostare 
possibili interventi di cura;

– creazione di gruppi educativo pedagogici, con giochi di attivazione e coinvolgimento attivo, ispirati ai  
“modi di essere” di Carl Rogers;

– incontri  incentrati  sui  racconti  di  vita  dei  richiedenti  asilo  ospiti  delle  strutture  della  zona, 
evidenziando le  motivazioni  che  li  hanno spinti  ad intraprendere  il  percorso  di  migrazione  e la  
situazione geopolitica che hanno lasciato;



– incontri  incentrati  sulla  conoscenza delle storie di  vita  e delle  difficoltà legate al  riconoscimento 
dell'identità di genere, in collaborazione con l'Associazione Arcigay di Siena;

– incontri incentrati sull'attivazione di gruppi di confronto sulla sessualità, identità di genere, rispetto 
dell'altro, identificazione della violenza di genere e prevenzione, in collaborazione con l'Associazione 
Donna Amiata Val d'Orcia e del personale professionale dell'Azienda Asl Toscana Sud Est;       

e pertanto, risulta avere particolare rilevanza sia sotto il profilo socio-educativo che assistenziale ai fini della  
concessione in uso gratuito dei locali di Via Mentana n. 16, ai sensi del “Regolamento Comunale  per la 
disciplina delle procedure di alienazione, di concessione del patrimonio immobiliare del Comune, compresa 
la gestione degli impianti sportivi” approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 38 del 27.06.2009;
 
DATO ATTO che come nei precedenti anni, le spese riferibili al riscaldamento, all’energia elettrica, all’acqua, 
alle pulizie e alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali sono a carico del Comune;

 
RITENUTO:
-     di approvare l’allegato Progetto Centro Giovani 2018/2019 che prevede l’apertura dal 17 Dicembre fino 

al 25 Aprile 2019, tutti i giorni dalle ore 17.00 alle ore 19.30 con aperture serali e riunioni settimanali, per 
un totale di 473 ore di apertura ed un costo complessivo di € 13.904,77, così come meglio dettagliato nel 
progetto in allegato alla presente;

-     di  concedere in uso gratuito al  Centro di  Solidarietà di  Arezzo  – Sede Amiata,  ed alla Cooperativa 
Sociale Onlus Il Prato di Abbadia S. Salvatore, i locali di Via Mentana n. 16, ai sensi del “Regolamento  
Comunale  per la disciplina delle procedure di alienazione, di concessione del patrimonio immobiliare del 
Comune, compresa la gestione degli impianti sportivi” approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 
38 del 27.06.2009;

-     di affidare l’effettuazione di tutte le attività inerenti il Centro Giovani anno 2018/2019, come da Progetto 
presentato, al Centro di Solidarietà di Arezzo – Sede Amiata ed alla Cooperativa Sociale Onlus Il Prato  
di Abbadia S. Salvatore; 

-     di concedere per l’effettuazione del progetto suddetto una somma massima di € 12.500,00, la quale 
verrà liquidata a seguito di regolare fatturazione;

 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1,  del D. Lgs. 267/2000; 
 
A VOTI UNANIMI;

DELIBERA
 
·     di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale;

·     di  concedere in uso gratuito al  Centro di  Solidarietà di  Arezzo  – Sede Amiata,  ed alla Cooperativa 
Sociale Onlus Il  Prato di  Abbadia S.  Salvatore,  i  locali  di  Via Mentana n.  16 per l’effettuazione del 
progetto  Centro  Giovani  2018/2019,  ai  sensi  del  “Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  delle 
procedure di alienazione, di concessione del patrimonio immobiliare del Comune, compresa la gestione 
degli impianti sportivi” approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 38 del 27.06.2009;

·     di approvare l’allegato Progetto dal titolo “Centro Giovani 2018-2019”;

·     di sottoporre il  progetto di cui  sopra alla approvazione definitiva del  Consiglio  Comunale così come 
previsto dall’art. 5, comma 4, del Regolamento Comunale sopra citato;

·     di affidare l’effettuazione di tutte le attività inerenti il Centro Giovani anno 2018/2019, come da Progetto 
presentato, al Centro di Solidarietà di Arezzo – Sede Amiata ed alla Cooperativa Sociale Onlus Il Prato  
di Abbadia S. Salvatore;

·     di concedere per l’effettuazione del progetto suddetto una somma massima di € 12.500,00, da liquidarsi 
a seguito di regolare fatturazione, la quale spesa trova copertura al capitolo 1892/19 della missione 12 
programma 8  bilancio  2018/2020  (di  cui  €  2.083,40  per-imp.  n.  1102  del  bilancio  anno  2018  e  €  
10.416,60 pre-imp. n. 1102 del bilancio 2019);

·     di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’ufficio  Servizi  alla  Persona per  quanto  attiene  l’adozione  dei 
conseguenti  e  necessari  atti  di  gestione  amministrativa  derivanti  dal  provvedimento  assunto  con  la 
presente deliberazione, compresa la sottoscrizione della convenzione tra il  Comune di Abbadia San 
Salvatore, la Coop. il Prato e il C.S.A. dell’Amiata;

·     di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.
 
Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;

DELIBERA
 



-     di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000. 



Deliberazione n° 179 in data 13/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott. Luigi Frallicciardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


